ТЕСТЫ И ДИАГНОСТИЧЕСКИЕ МЕТОДИКИ
Анкета изучения жизненных потребностей

Литературный источник: Психологическое сопровождение профессионального обучения безработных / сост. Н. В. Мажникова, В. Б. Сысенкова, В. М. Звонарева; под ред. Т. В. Черниковой. – Волгоград, 2001. – С. 42-44.
Цель: исследование потребностей старшеклассников на этапе выбора профиля обучения.

Особенности процедуры проведения: анкета включает в себя список из 26 основных жизненных потребностей человека. По итогам анкетирования оценивается субъективный уровень удовлетворенности потребностей человека. Знания такого рода дают возможность прогноза выбора ведущей мотивации профильного обучения.
Оснащение: бланк ответов.

Инструкция: по 7 - балльной шкале оцените уровень удовлетворенности каждой из данных потребностей в настоящее время. Величина оценки в 7 баллов означает полное удовлетворение потребности. Оценка в 1 балл свидетельствует о минимальной удовлетворенности потребности. Ноль баллов означает, что потребность существует, но совершенно не удовлетворена. Если же какая-либо потребность в настоящее время для вас не актуальна, в соответствующей ей графе ставится прочерк.
Обработка результатов

Потребности подразделяются на следующие группы:

· материальные потребности (пункты 1-8);

· семейные потребности (9-11);

· потребности в общении (12-16);

· потребности в профессиональной реализации (17-23);

· потребности в самореализации и личностном росте (24-26).

Образец
Бланк ответов

	№
	Потребности
	Балл

	1
	Жилищные условия
	

	2
	Детский сад, ясли, школа
	

	3
	Медицинское обслуживание
	

	4
	Общественный транспорт
	

	5
	Снабжение продовольствием и промышленными товарами
	

	6
	Услуги службы сбыта
	

	7
	Приобретение крупных материальных ценностей
	

	8
	Здоровье
	

	9
	Сексуальные отношения
	

	10
	Рождение и воспитание детей
	

	11
	Создание сплоченной семьи
	

	12
	Наличие друзей, отсутствие врагов
	

	13
	Интересный круг общения
	

	14
	Быть лидером
	

	15
	Постоянно находиться среди людей
	

	16
	Уединение
	

	17
	Учеба
	

	18
	Повышать квалификацию
	

	19
	Узнавать что-то новое
	

	20
	Овладевать разносторонними знаниями
	

	21
	Творчество
	

	22
	Быть хорошим специалистом
	

	23
	Быть мастером своего дела
	

	24
	Достижение совершенства, гармонии в чем-либо
	

	25
	Иметь авторитет, престиж
	

	26
	Быть первым
	


Интерпретация результатов:
· 0 баллов – потребность совершенно не удовлетворена;
· менее 3 баллов – низкий уровень удовлетворенности;

· 3-5 баллов – средний уровень удовлетворенности;

· более 5 баллов – высокий уровень удовлетворенности.

Мотивы выбора профессии

Автор: С. С. Гриншпун

Литературный источник: Гриншпун С. С. Оценка личностно-делового потенциала учащихся в профориентационной работе / С. С. Гришпун // Школа и производство. – 1994. - № 6. – С. 11-12.
Цель: исследование причин выбора профессии школьниками, структуры их мотивационной сферы.
Особенности процедуры проведения: нами предложена модификация методики. К мотивам авторского варианта методики (престижные, материальные, деловые) мы добавили еще одну группу мотивов (творческие), используя для этого вопросы методики «Творческий потенциал» Е.С. Жарикова и А.Б. Золотова.
Оснащение: лист ответов.

Инструкция: вы выбираете профессию. Каковы причины, определяющие ваш выбор? Из перечисленных ниже выберите наиболее значимые для вас. На «Листе ответов» напротив соответствующего номера отметьте степень значимости для вас того или иного мотива, выраженную в баллах:

4 – очень значим;

3 – имеет значение;

2 – скорее значим, чем незначим;

1 – скорее незначим, чем значим;

0 – не имеет значения.

Итак, причинами выбора вами профессия являются:

1. Убеждение, что данная профессия имеет высокий престиж в обществе.

2. Влияние семейных традиций.

3. Желание руководить другими людьми.

4. Стремление получить диплом о высшем образовании независимо от специальности.

5. Возможность получить профессию без длительного обучения.

6. Желание работать в престижном месте.

7. Желание иметь модную профессию.

8. Возможность быть в центре внимания, путешествовать, носить специальную форму одежды и т. п.

9. Желание приобрести материальную независимость от родителей.

10.  Возможность индивидуальной трудовой деятельности.

11.  Возможность удовлетворить свои материальные потребности.

12.  Возможность предпринимательской деятельности.
13.  Необходимость материально обеспечить семью.

14.  Желание приобрести экономические знания.

15.  Стремление найти удачный способ зарабатывать себе на хлеб.

16.  Интерес к материальной стороне профессии или должности.

17.  Интерес к содержанию профессии, желание узнать, в чем заключаются обязанности специалиста в избираемой профессии.

18.  Стремление к самосовершенствованию, развитию навыков и умений в избираемой сфере трудовой деятельности.

19.  Хорошая успеваемость в школе по предметам, соответствующим избираемой сфере трудовой деятельности.
20.  Мечта заниматься любимой работой.

21.  Уверенность, что избранная профессия соответствует моим способностям.

22.  Стремление сделать свою жизнь насыщенной, интересной, увлекательной.

23.  Возможность проявить самостоятельность в работе.

24.  Желание приносить пользу людям.

25.  Желание попробовать различные варианты решения профессиональной задачи.

26.  Возможность привлечь свои разнообразные знания, напрямую с профессией не связанные.

27.  Стремление узнать новое о давно известном и возможность усвоить трудное.

28.  Возможность выдвигать свои идеи, предлагать новые проблемы для решения, реализовывать их независимо от работающих рядом.

29.  Желание заниматься несколькими делами одновременно или переключаться с одного дела на другое.

30.  Стремление решать профессиональные задачи самому, а не следовать указаниям других.

31.  Возможность самовыражения, проявления своих способностей и потенциалов.

32. Склонность выполнять интересную для меня работу, даже если успех ее не гарантирован.

Образец

Лист ответов

Дата______________ФИО______________________________________

Возраст__________Школа_________Класс_____________

	№
	Ответ
	№
	Ответ
	№
	Ответ
	№
	Ответ

	1
	
	9
	
	17
	
	25
	

	2
	
	10
	
	18
	
	26
	

	3
	
	11
	
	19
	
	27
	

	4
	
	12
	
	20
	
	28
	

	5
	
	13
	
	21
	
	29
	

	6
	
	14
	
	22
	
	30
	

	7
	
	15
	
	23
	
	31
	

	8
	
	16
	
	24
	
	32
	


Обработка результатов проводится путем суммирования баллов по столбцам. Сравнение четырех полученных сумм позволит выявить соотношение мотивов выбора профессии:
вопросы № 1-8 – мотивы престижности профессии;

вопросы № 9-16 – мотивы материального благополучия;

вопросы № 17-24 – мотивы делового характера;

вопросы № 25-32 – мотивы творческой реализации в труде.

Полученные с помощью методики С. С. Гриншпун результаты сопоставляются с данными анкеты старшеклассника. В случаях рассогласования данных проводятся собеседования с учащимися с целью уяснения картины. Особенно полезной работа по выяснению гендерных (полоролевых) аспектов мотивации выбора профессии (и профиля обучения) бывает в классах с однородным или смешанным составом. Полученные данные помогут преподавателю при выборе заданий для занятий.

Трудовые ценностей ориентации старшеклассников
Автор: Е. Н. Павлютенков

Литературный источник: Малыхина И. В. Школа и семья в формировании ценностных ориентаций / И. В. Малыхина // Школа и производство. – 1989. - № 9. – С. 14-17.

Цель: исследование направленности трудовых ценностных ориентаций старшеклассников, их иерархии по предпочтительности.
Оснащение: бланк методики.

Инструкция: перед вами бланк, разделенный на квадраты и поэтому имеющий вид таблицы. В нем всего 98 понятий. В каждом квадрате по два названия ценностей трудовой деятельности человека. Вам нужно вычеркнуть из каждого квадрата название той ценности, которая менее значима для вас.
В каждом квадрате останется по одному названию. Теперь посмотрите первый ряд по горизонтали. В квадратах остались семь названий ценностей. Выберите название одной, самой для вас значимой и поставьте 7 баллов в правый верхний угол того квадрата, в котором обозначена эта ценность. Посмотрите на оставшиеся шесть названий ценностей. Какая из них наиболее значима для вас? Поставьте в правом верхнем углу оценку 6. Аналогичным образом, оставшимся пяти ценностям, припишите 5, 4, 3, 2, 1 балл в зависимости от степени значимости для вас. Затем просмотрите второй ряд квадратов и проделайте то же самое с названиями ценностей, внесенными в квадраты № 3, 4, 5, 6 и 7 по горизонтали. Проверьте правильность выполнения по всем семи рядам. Проследите, чтобы в каждом верхнем углу стояли оценки 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1 в любой последовательности. Одинаковых оценок не должно быть.
Теперь начните изучение ценностей по вертикали. На бланке семь вертикальных колонок. Вам вновь необходимо проставить оценки, приписав 7 баллов самой значимой для вас ценности, 6 баллов – ценности, которую вы ставите на второе место, и т.д. Оценки нужно вписывать в левый нижний угол каждого большого квадрата, причем они не должны повторяться при переходе от одного квадрата по вертикали к другому (7, 6, 5, 4, 3, 2, 1).
Обработка результатов
При обработке анкет необходимо учитывать порядок расположения ценностей и их принадлежность к тому или иному типу.

	№
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	ОЗ


	СД
	СТ
	РТ
	СМ
	СУ
	УТ

	2
	СД


	СТ
	РТ
	СМ
	СУ
	УТ
	ОЗ

	3
	СТ


	РТ
	СМ
	СУ
	УТ
	ОЗ
	СД

	4
	РТ


	СМ
	СУ
	УТ
	ОЗ
	СД
	СТ

	5
	СМ


	СУ
	УТ
	ОЗ
	СД
	СТ
	РТ

	6
	СУ


	УТ
	ОЗ
	СД
	СТ
	РТ
	СМ

	7
	УТ


	ОЗ
	СД
	СТ
	РТ
	СМ
	СУ


Условные обозначения:
ОЗ – общественно значимые ценности трудовой деятельности;

СД – ценностные ориентации, связанные с содержанием труда;

СТ – ценностные ориентации, связанные со статусными достижениями работника посредством трудовой деятельности;

РТ – ценностные ориентации, направленные на результат труда;

СМ – ценностные ориентации, связанные с возможностью развития личности в процессе овладения профессией;
СУ – ценностные ориентации, связанные с возможностью применения своих способностей и самоутверждения в процессе труда;

УТ – ценностные ориентации, связанные с условиями труда.

Таблица ценностей является ключом, алгоритмом при обработке анкет, которая осуществляется следующим образом.

Экспериментатор (или сам испытуемый) должен подсчитать суммарную оценку отношения опрашиваемого к ценностям трудовой деятельности людей. Для этого целесообразно во всех квадратах таблицы карандашом проставить условные обозначении типов ценностей согласно приведенному их порядку (ключу, алгоритму), т.е. как бы наложить этот ключ на таблицу. Это позволит быстро ориентироваться в выборе ценностей, относящихся к разным типам. Выбираются сначала те ценности, которые, согласно алгоритму, являются общественно значимыми ценностями трудовой деятельности (ОЗ), и подсчитывается общая сумма оценок в баллах по всем вертикальным рядам. Затем так же подсчитывается сумма по всем другим типам ценностей (ценностных ориентаций) и заполняется бланк по следующему образцу:

Образец

Суммарная оценка по каждому типу ценностей

	Тип

ценностных

ориентаций
	ОЗ
	СД
	СТ
	РТ
	СМ
	СУ
	УТ

	Количество

баллов
	
	
	
	
	
	
	

	Место по

значению
	
	
	
	
	
	
	


После заполнения таблица определяются ранговые места трудовых ценностных ориентаций учащихся как ведущей составляющей готовности к трудовой деятельности.
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